
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

о т 09. Н W-fO г- Грозный № U О 

Об утверждении Перечня памятников истории и культуры, 
расположенных на территории Чеченской Республики, 

стоявших ранее на государственном учете 

В целях совершенствования государственного управления в сфере 
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Чеченской Республики, 
Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень памятников истории и культуры, 
расположенных на территории Чеченской Республики, стоявших ранее на 
государственном учете, согласно постановлений Совета Министров РСФСР 
от 30 августа 1960 года № 1327, от 4 декабря 1974 года № 624 и 
постановлений Совета Министров ЧИАССР от 6 марта 1970 года № 109, 
от 27 октября 1987 года № 446, от 25 ноября 1988 года № 413. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Председатель Правительства 
Чеченской Республики О.Х. Байсултанов 

\\8nOIWTnaVWnMoM<iiH*40.(>4. оЛут». п« (ччшммлкпш oi.iluc 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Чеченской Республики 

от 

ПЕРЕЧЕНЬ 

памятников истории и культуры Чеченской Республики, 
находящихся на государственной охране. 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

№ 
п/п 

1 

Наименование 
памятника 

2 

Датировка 
памятника 

3 

Автор, 
архитектор, 
скульптор; 
материал 

4 

Категория 
охраны 

5 

Докум 
ент о 
приня 
тии на 
госох 
рану 

6 

Тех. 
состоян 

ие 

7 

Современ
ное испо
льзование 

8 

Код 

9 

Местонахождение 
памятника 

10 

г. ГРОЗНЫЙ 

ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА 

1. Монумент героям 
гражданской войны 
Н.Ф.Гикало, А.Д. 
Шерипову и Г.С. 
Ахриеву. 

1973 г. ск. И.Д.Бе -
кичев, арх. 
З.С.Берко-
вич;гранит 

Регионального 
значение 

№96 Удов. экскурс, 
показ 

2000000198 пл. Дружбы Народов 

1 



2. 

4. 

5. 

Памятник В.И. Ленину 

Обелиск героям 
гражданской войны 
1918-1920гг. 

Памятник пожарным, 
погибшим в годы ВОВ 

1957 г. 

Ноябрь 
1954 г. 

1967 г. 

ск. П. П. 
Яцыно, 
арх-ры 

Б.Н.Федотов 
В.Г.Куличков 

и 
М.Шахзадов, 

бронза, гранит 
12-метров 

ск.И.Г. 
Твердохлебов; 

арх. 
Н. Ятманов; 

железобетон 

ск. Р.И. 
Мамилов 

железо 

Федерального 

Регионального 

Регионального 

СМ 
РСФС 

Р 
№ 

1327 
от 

30.08. 
1960г. 

СМ 
ЧИАС 

СР 
№109 

от 
06.03. 
1970г. 
№ 109 

Утрач. 

Удов. 

Удов. 

2000000200 

2000012000 

2000013000 

пл. А.-Х. А. Кадырове 

Октябрьский р-н, 
пл. П. Мусорова 

Заводской р-н, угол 
ул. Индустриальной 

и пр. Культуры 

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

6. 

7. 

8. 

9. 

Дом, в котором жил один 
из руководителей борьбы 
за Советскую власть на 
Северном Кавказе 
Шерипов Асламбек 
Джемалдинович 
Дом, в котором жил 
партийный деятель 
Гикало Николай 
Федорович 
Здание «Дворец пионеров 
и школьников» 

Здание 
«Чеченский гастроном» 

1904-1917 
гг. 

1901-1911 
гг. 

1899 г. 

1899 г. 

арх. Л.Хаит 

~ 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального — 

Утрач. 

Утрач. 

восст. 

Утрач. 

Мэрия г. 
Грозный 

Строительс 
тво жилых 

2000000211 

2000000216 

2000000212 

" 

ул. Московская, 57 

ул. Шерипова,17 

ул. Х.А. Исаева, 99 

пр. А.-Х.. А. 
Кадырова 

2 



10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

Здание 
«Интернат горянок» 
Народная читальная в 
г.Грозном (Республикан. 
Библиотека им. Чехова) 

Дом купца Иванова 
(Кожвендиспансер) 

Дом учителя. Контора 
союза терских нефте
промышленников 
Здание первой 
общественной 
библиотеки в г.Грозный, 
позднее перепланировка 
в Революционный клуб 
Бюст Полежаева 

Бюст Лермонтова 

Памятная стела с 
барельефом 

Бюст Чехова 

Здание бывшего 
краеведческого музея 
Памятное место: 
Землянка и бюст 
А.П.Ермолова основателя 
крепости Грозная 

1899 г. 

1904 г. 

1900 г. 

1900 г. 

1881 г. 
перепла
нировка 

1904 г 

1950 г. 

1950 г. 

1974 г. 

1950 

Конец 
XIX в. 
1918 г. 

-

ск. 
А.Сафронов, 

инж. Л.Удовик 
Бронза; ск. 

А.Сафронов 
Гранит, 

мозаика авт. 
Сафронов 

ск. А. 
Сафронов 

-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

-

СМ 
ЧИАС 

СР 
№ 3 
от 

02.01. 
1989г. 
№3 

№ 3 

№3 

-

-

-

№ 3 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

домов 
-

-

-

Строит, 
площ. 

-

-

-

-

пр. Революции, 16 

Сквер им. А.П.Чехова 

угол ул. 
Дзержинского и 

Интернациональной 
ул. X. А. Исаева, 88 

пр. X. А. Исаева, 86 

Сквер Полежаева 

Сквер Лермонтова 

ул. Ш. Лорсанова 

Сквер Чехова 

ул. Пролетарская, 54 

угол ул. 
Дзержинского и 

Интернациональной 

3 



21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

Памятное место: 
Здесь находилась 1 -я 
школа в крепости 
Грозная. Здесь учился 
А.Шерипов. Позднее СШ 
№2. Здесь состоялся 
первый 1924 г. съезд 
автономии Чечни. 
Братская могила 
красноармейцев, павших 
во время 100-дневных 
боев в годы Гражданской 
войны. На могиле 
установлен памятник. 

Братская могила 
участников 100-дневных 
боев против 
антисоветского мятежа в 
августе ноябре 1918г.. 
Установлен обелиск 
Братская могила 
партийных и советских 
работников, погибших 
при исполнении 
служебных обязанностей 
Братская могила воинов 
пожарных, погибших 
при тушении пожара, 
возникшего при налёте 
фашистской авиации. 
Братская могила воинов, 
погибших в боях с 
фашистами на подступах 
к г. Грозный и умерших 
от ран в госпиталях в 
1942-1945 гг.. 

1880 г. 

август -
ноябрь 
1918 г. 
1958 г. 

август 
1924 г. 

погибли в 
период 

1928-1933 
г. 

октябрь 
1945 г. 

1950 

ск. 
И.Твердохлебо 

в 
бронза, 

железо, бетон 

Кирпич 

Чугун, 
камень 

Темно-серый 
гранит 

Ск. И.Г. 
Твердохлебов 
железобетон 

Регионального 

Федерального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№ 3 

пост. 
СМ 

РСФС 
Р от 

04.12. 
74 г. 

№624 
пост. 
СМ 

ЧИАС 
СР 

№109 

№109 

№ 109 

№ 109 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Неуд. 

Удов. 

Исламский 
центр 

2000096000 

2000000199 

2000005000 

2000006000 

2000007000 

2000008000 

ул. X. А. Исаева, 98. 

Комсомольский парк, 
Октябрьский р-н 

Октябрьский р-н, ДК, 
Железнодорожный 

Комсомольский сквер 
у здания обкома 

КПСС 

Ленинский р-н, 
городское кладбище 

Ленинский р-н, 
городское кладбище 

4 



27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

Место расстрела рабочих 
Старопромысловских 
Нефтепромысловое. 
Установлен обелиск. 

Здание, где в период 100-
дневных боев находился 
штаб среднего участка 
фронта 

Здание, где в период 100-
дневных боев против 
белогвардейских банд 
находился штаб Красной 
Армии г. Грозного 

Место первой нефтяной 
скважины, положившей 
начало нефтяной 
промышленности 
г.Грозный 
Здание, где во время ВОВ 
находился госпиталь 
№1622 для раненных 
советских воинов 
Дом, в котором 
выступал народный 
комиссар иностранных 
дел Чичерин Георгий 
Васильевич 
Дом, в котором жил и 
работал основоположник 
чеченской советской 

2 июля 
1907 г. 

1956 г. 
1918 г. 

1918 г. 

1893 г. 

1942-
1945г.г. 

1920 г. 
1925 г. 

1929-
1938 гг. 

железо, 
кирпич. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№ 109 

СМ 
ЧИАС 

СР 
№413 

от 
25.11. 
1988г. 
СМ 

ЧИАС 
СР 

№446 
от 

27.10. 
1987г. 
№446 

№413 

№413 

№413 

неуд 

Утрач. 

Утрач. 

Неуд. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Исламский 
центр 

Детская 
поликлини 

ка 

Исламский 
центр 

Строит, 
работы 

2000009000 

2000089000 

2000009000 

2000092000 

2000093000 

2000094000 

2000095000 

0,5 км южнее 
кладбище 
Старопромысл. р-н 

Гвардейская ул., 103. 

ул. Дзержинского, 10 

9-й городок 
Старопром. р-н 

Комсомольская 
ул. 114 

пр. А.-Х. Кадырова, 11 

ул. Московская, 8 

5 



34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

литературы Бадуев Сайд 
Сулейманович. 

Здание, где 6-7.09. 1926 г. 
выступал с лекциями 1 -й 
нарком просвещения 
Луначарский Анатолий 
Васильевич. Здесь в 
1931г. состоялось 
открытие первого 
национального театра-
студии 
Дом, в котором в годы 
ВОВ в дни обороны 
г.Грозный, в период 
битвы за Северный 
Кавказ находился штаб 
Грозненского отдельного 
полка народного 
ополчения. 
Дом, в кот. находился 1 -й 
Военнореволюционный 
комитет, возглавивший 
борьбу трудящихся за 
установление Советской 
власти в городе. 
Дом, в котором 
Центральный Совет 
рабочих и депутатов 
провозгласил 
установление Советской 
власти в Грозном. Здесь 
размещался ревком после 
освобождения города от 
белогвардейцев. 
Дом, в котором 
находился штаб 1 -го 

1942-1943 
гг. 

декабрь 
1917-

январь 
1918 гг. 

9.04.1918 
г. 

1920 г 

1918 г. 
" 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№413 

№446 

№446 

№446 

№446 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

восст. 

сквер 

Новое 
здание 

налогового 
управления 

территория 
здания 

налогового 
управления 

Союз 
писателей 

2000097000 

2000098000 

2000099000 

2000100000 

2000101000 

парк культуры и 
отдыха им. Кирова 

пр. В.В.Путина, 11 

ул. Полежаева,7 

ул. Полежаева,9/16 

ул. Пушкина, 6 

6 



39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

стрелкового полка 
XII Красной Армии 

Здание, где в начале ХХв. 
в Пушкинском училище 
учились активные 
участники гражданской 
войны Гикало Николай 
Федорович и 
Левандовский Михаил 
Карлович. Здесь в период 
100-дневных боев 
размещался Центральный 
Совет рабочих и военных 
депутатов города 
Грозный 
Здание 
железнодорожного 
вокзала в котором, 
большевики проводили 
митинги и собрания 
трудящихся. 
Дом, в котором рабочими 
нефтяниками 
сформирован 
1 -й пролетарский 
батальон по борьбе с 
контрреволюцией. 
Здание, где находился 
штаб 1-го Пролетарского 
батальона 
Братская могила 
чекистов, погибших за 
Советскую власть в 
борьбе с 
контрреволюцией 
Могила майора 

1918 г. 

1905 г. 
1907 г. 

февраль 
1918 г. 

Февраль 
1918 г. 

1918 г. 

1942 г. -

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№413 

№446 

№446 

№446 

№446 

№446 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Неуд. 

Удов. 

и 
художнико 

в 
Здание 

ТЭК 

Территория 
парка 

Территория 
парка 

-

2000102000 

2000103000 

2000104000 

2000105000 

2000106000 

2000107000 

ул. Сафонова,13 

ул. Табачного 8, 
здание ж/д. вокзала 

36-й участок, ДК 

Старопромысл. р-н 
36-й участок, 

городское кладбище 

городское кладбище 

7 



45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

Ханджяна С.А., 
погибшего в борьбе 
с фашистами 
Могила летчиков 164-го 
Авиаразвед. полка 
А.Гурина и 
Н.Закревского, погибших 
в борьбе с фашистами 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе 
с фашистами 1942 г. 

Могила техника-
интенданта 2-го ранга 
Куликова А.Н. и 
красноармейца 
Ленинского р-на, 
Миронова Н..М., 
погибших в бою с 
фашистами. 
Братская могила 
партийных и советских 
работников у средней 
школы № 1 Кундухова М. 
А., Сайханова A.M., 
Козлова А.И., 
Пономаренко Ф.С., 
Ущаева М. Д. 
Дом, в котором в период 
Стодневных боев против 

бичераховских банд 
размещался штаб 
Правого (Особого) 

фронта. 
Дом, в котором в период 
стодн. боев против 

1942 г. 

5.11.49 г. 

1942 г. 

1977 г 

1918 г. 

1918 г. "" 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№446 

№446 

№446 

№446 

№96 

№96 

Неуд. 

Удов. 

Удов. 

Утрач. 

восст. 

Утрач. 

Исламский 
центр 

Жилой 
сектор 

АЗС 

2000109000 

2000111000 

2000108000 

2000113000 

2000000213 

Ленинского р-на 
южная часть 

Октябрьский район, 
12-участок, у здания 
пожарной охраны 

городок Нефтемайск, 
Старопромысл. р-н 

городское кладбище 
южная часть 

Сквер у средней 
школы № 1 

ул. Первомайская, 30 

ул. Субботников, 92 

8 



51. 

52. 

53. 

54. 

55. 

56. 

57. 

58. 

59. 

бичерах. банд разм. ком. 
пункт Лев. участка 

фронта. 
Место нефтян. скважины 
1-16, положившей начало 
промыслу Грозненского 
нефтепромышленного 
района - современного 
нефтепромысла. 
Могилы: Болтаева 
Георгия Семеновича, 
1914-1986 гг. 
Ленинского района. 
Героя Советского Союза 
Бубликова Федора 
Борисовича, 1915-1972 
гг. Героя Советского 
Союза 
Ваганова Александра 
Ивановича, 1919-1986 гг. 
кавалера Ордена Славы 
трех степеней 
Демченко Георгия 
Александровича, 1959-
1983 гг. Героя Советского 
Союза 

Галкина Федора 
Ульяновича, 1907-1967гг. 
Героя Советского Союза 
Калашникова Прокофия 

Яковлевича, 1906-1977 гг. 
Героя Советского Союза 

Караева Александра 
Акимовича, 1915 -1984 гг. 
Героя Советского Союза 
Крутова Петра 

1913 г. 

- -

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№96 

№96 

№96 

№96 

№96 

№96 

№96 

№96 

№96 

Утрач. 

неуд 

неуд 

неуд 

Утрач. 

неуд 

неуд 

неуд 

неуд - -

Октябрьский район, 
участок № 12, 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 

9 



60. 

61. 

62. 

63. 

64. 

65. 

Максимовича, 1923-1988 
гг. Героя Советского 
Союза 
Летковской Таисии 
Борисовны, 1919-1982 
гг.Героя 
Социалистического 
Труда 
Маликова Абдуллы 
Абдулхаковича, Героя 
Социалистического 
Труда 
Сабельникова Федора 
Сидоровича, 1908-
1947 гг. Героя Советского 
Союза 
Миндубаева Семигулы 
Шагиевича, 1896-1981 гг. 
Героя Социалистического 
Труда 
Олейникова Ивана 
Денисовича, 1910-1984 гг. 
Героя Социалистического 
Труда 
Могила Михайлика 
Василия Евменовича, 
1892-1963 гг. командира 
пролетарского батальона, 
сформированного из 
рабочих-нефтяников 
старых промыслов для 
борьбы с 

| контрреволюцией 

1907-1981 
гг. 

1963 г. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№96 

№96 

№96 

№96 

№96 

№446 

неуд 

неуд 

неуд 

неуд 

неуд 

неуд 2000114000 

р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище 
Октябрьского р-на 

кладбище Ленинского 
р-на 

кладбище 
Старопромысловский 

район 

10 



ПАМЯТНИКИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

1 
66. 

67. 

68. 

69. 

70. 

71. 

71/ 
1 

71/ 
2 

72. 

73. 

74. 

2 
Здание гарнизонного 
Дома офицеров 

Здание реального 
училища 

Здание Русско-
Азиатского банка 
Здание института 
«Грозгипронефтехим». 

Дом П. Косенко 

Ансамбль: 
верующих 

церковь Архангела 
Михаила 

ограда с воротами 

Жилой дом 
жилхоза 

Жилой дом 
«Красный молот» 

Дом с 

3 
нач. XX в. 

1897 г. 

кон. XIX в. 

1954 г. 

1915 г. 

1868 г. 

-\-

-\-

1908 г. 

1953 г. 

1953 г. 

4 

-

-

-

5 
Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

6 

№413 

-

-

№413 

7 
Утрач. 

Утрач 

Утрач 

Утрач 

восст. 

восст. 

-\-

-\-

Утрач 

Утрач 

Утрач 

8 
Территория 
стадиона им. 
Билимханова 
Строительств 
о банкетного 

зала 
Исламский 

центр 
Строит, 

площадка 

Офис 
«Билайн» 
община 

верующих 

-\-

-\-

Жилой дом 

-

9 
2000115000 

2000116000 

2000117000 

2000118000 

2000119000 

2000120000 

2000120001 

2000120002 

2000121000 

2000122000 

2000123000 

10 
ул. Грибоедова, 108 

ул. Дзержинского, 6 

ул. Комсомольская , 1 

ул. Ш. Лорсанова, 6 

ул. Ш. Лорсанова, 15. 

пр. А.-Х. А. Кадырова, 

-\-

-\-

пр. А.-Х. А. Кадырова, 
22/56 

ул. Мира, 68 

пр. X. А. Исаева, 89 
11 



административными 
помещениями 

75. Жилой дом 

76. 

77. 

Здание гостиницы 
«Кавказ» 

Здание Грозненского 
универмага 

78. 
79. 
80. 

81. 

82. 

Жилой дом 
Жилой дом 

Жилой дом со встро
енным магазином 

Синагога 
(Горских евреев) 
Жилой дом 

83. 

84. 

85. 

86. 

87. 

Здание 

Дом с 
административными 
помещениями 
Здание жилстроительства 
№ 5 
Жилой дом со 
встроенным 
магазином и аптекой 
Жилой дом со 
встроенным магазином 

1910г. 

1938 г. 

1951 г. 

нач. XX в 
1939 г. 
1939 г 

кон. XIX в. 

1915 г. 

1915 г. 

нач. XX в. 

1931 г 

1957 

1929 г 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 
Регионального 
Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

12 

Утрач 

Утрач 

восст. 

Исламский 
центр 

Исламский 
центр 

Восст. 
Восст. 
Постр 
новое 
здани 

е 

Торговый 
центр 

разру 
шен. 

Управление 
судебного 

департамента 
при Верх. 

Суде РФ ЧР 

Восст. 

ОАО 
«Гроз 
нефте 
газ» 

Новое 
здани 

е 

Жилой дом 

Помещения 
ОАО 

«Грознефтега 
з» 

Утрач. 

Академия 
наук 

Утрач. 

Утрач. 

2000124000 

2000125000 

2000126000 

2000127000 
2000128000 
2000129000 

2000130000 

2000131000 

2000132000 

2000133000 

2000134000 

2000135000 

2000136000 

пр. В.В.Путина,23 

пр. В.В.Путина ,27 

пр. В.В.Путина, 30 

пр. В.В.Путина, 3^ 
пр. В.В.Путина, 3 

~прТ В.В.Путина, 3̂  

ул. Пролетарская, 25 

пр. Революции, 2 

пр. Революции, 7 

пр. Революции, 13 (в 
постановлении №17) 

пр. Революции, 24 

пр. Революции, 26/36 

пр. Революции, 30 



88. 

89. 

90. 

91. 

91/ 
1 

91/ 
2 

92. 

92/ 
1 

92/ 
2 

93. 

94. 

95. 

96. 

Жилой дом 

Синагога («Европейских 
Евреев). 

Польский костел 

Ансамбль: 

особняк 

ограда с воротами 

Ансамбль: 

жилой дом 

ограда с воротами 

Жилой дом со 
встроенным магазином 

Здание Азово-Донского 
банка 

Дом инженерно-
технических работников 

Дом, в котором жил 
руководитель 
грозненских 

нач. XX в. 

кон. XIX в. 

1967 г. 

1910 г. 

-\-

-\-

нач.ХХ в. 

-\-

-\-

1956 г. 

1914 г. 
1936 г. 

1928 г. 

арх.А.Н 
Привалов 

Арх. 
А.Я. Бутин 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

~ 

-\-

-\-

№96 

№96 

№446 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

Утрач. 

-V 

-\-

Утрач. 

-\-

-\-

Восст. 

Утрач. 

восст. 

Утрач. 

-

Строительств 
о жилых 

домов 
Территория 

Правит, 
комплекса 

Территория 
Правит, 

комплекса 
-\-

-\-

Территория 
Правит, 

комплекса 
-\-

-\-

-\-

Исламский 
центр 

Театр им. X. 
Нурадилова 

2000137000 

2000138000 

2000139000 

2000140000 

2000140001 

2000140002 

2000141000 

2000141001 

2000141002 

2000142000 

2000088000 

пр. А.-Х. А. Кадырова 

ул. Терешковой, 2 

ул. Чехова, 3 

ул. Чехова, 15 

-\-

-\-

ул. Чехова, 21 

-\-

-\-

ул. Чернышевского, 67 

пр. X. А. Исаева, 94 

пр. Революции, 9 

ул. Анисимова 9, флигел 

13 



97. 

большевиков 
Н.Анисимов. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами. 

Регионального №446 Утрач. 2000110000 Парк культуры и отдь 
им. Кирова. 

ПАМЯТНИКИ АРХЕОЛОГИИ. 

98. Городище 
«Ханкальское». 

раннее 
Средневе

ковье. 

Федерального № 
1327 

2010001000 Северо-восточный скл< 
горы Сюрин-Корт 

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ ГРОЗНЕНСКИЙ РАЙОН 

1. 

2. 

3. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в бою с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в бою с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в бою с 

1943 г. 

1943 г. 

1943 г. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

СМ 
ЧИАС 

СР 
№446 

от 
27.10. 
1987г. 
№446 

№446 

Неуд. 

Неуд. 

Удов. 

с. Алхан-Кала (в пос 
ошибочно с. Ермоловк 

ст.Первомайская 

с. Побединское (в пост, 
ошибочно молокосовхо: 

№15) 

14 



4. 

5. 

фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила двух 
советских летчиков 219-
й авиадивизии, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Сев. Кавказ. 
Мемориал, посвященный 
воинам погибшим в 
боях с фашистской 
Германией. 

1943 г. Регионального №446 

№446 

Неуд. 

Удовл. 

по дороге Грозный-
с. Старые Атаги 

ДК Старые Атаги. 

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

6. 

7. 

8. 

Братская могила 
советских 
воинов,павших в годы 
ВОВ 1941-1945гг. 
Место гибели одного из 
руководителей борьбы за 
Советскую власть на 
Северном Кавказе 
Шерипова А.Д. 
Установлен обелиск. 
Братская могила 
рабочих 
Старогрозненских 
в центре сквера 
нефтепромыслов 
Андреева, Ляховского и 
Ковалева, растре-лянных 
царскими войсками. 
Установлен обелиск. 

1945г. 

II.IX. 1919г. 
1967 г. 

1907 г. 
1952 г. 

Бетон, 
кирпич 

железо
бетон. 

железо
бетон. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№446 

№ 109 

№109 

Удовл. 

Неуд. 

Неуд. 

2000017000 

2000018000 

ст.Петропавловская 

дорога Грозный-
Старые Атаги 

станица Первомайская 

15 



ПАМЯТНИКИ АРХЕОЛОГИИ 

10. 

Городище 
«Ермоловское». 

Городище 
« Алханчуртское». 

11. 
Городище «Закан-

Юртовское-2». 

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

2. 

Братская могила воинов, 
погибших при 

освобождении села от 
фашистских 

захватчиков. Установлен 
памятный знак. 

Братская могила воинов, 
погибших при 
освобождении села от 
фашистских 
захватчиков. Установлен 
памятный знак. 
Братская могила воинов, 
погибших при 
освобождении 
села от фашистских 
захватчиков. Установлен 
памятный знак. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших при 

Середина 1 
тыс. до н. 

э. 
Раннее 
средне
вековье. 
Раннее 
средне
вековье. 

1960 г. 

1963 г. 

1967 г. 

ск. А.Н. 
Сафронов 

железобетон, 
кирпич. 

ск. А.Н. 
Сафронов 
железо
бетон, 

1942 г. | железобетон 

железобетон 

Федерального 

Федерального 

Федерального 

№ 
1327 

№ 
1327 

№ 
1327 

2010004000 

2010005000 

2010003000 

НАУРСКИЙ РАЙОН. 

Регионального № 109 

Регионального 

Регионального 

№ 109 

Хорош. 2000044000 

Удовл. 

№ 109 

Регионального 

Удовл. 

2000045000 

2000046000 

№ 109 Удовл. 2000047000 

Селение Алхан-Кал; 
левый берег 

р.Сунжи. 
В 3 км от станицы 

Петропавловской вниз 
течению реки Сунж! 

В 4 км западнее 
с.Пригородное. 

станица Наурская у 
средней школы, 

угол ул.Красная и 
ул.Джона Риды 

пос. Ал патово, 
в центре села, в парке. 

ст-ца Калиновская, 
русское кладбище 

ст-ца Калиновская, 
на территории парка 

16 



5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

освобождении станицы 
от фашистских 
захватчиков. Установлен 
памятный знак 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в районе 
станицы Ищерской в 
боях с фашистскими 
захватчиками 
Установлен памятный 
знак 
Братская могила 
Советских воинов, 
погибших при 
освобождении станицы 
Мекенской от 
фашистских 
захватчиков. Установлен 
памятный знак. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших при 
освобождении станицы 
от фашистских 
захватчиков. Установлен 
памятный знак. 
Братская могила 59-ти 

советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 

Кавказ. 
Братская могила 276-ти 

советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 

1942 г. 
1967 г. 

1942 г 

1942 г. 

1941-1943 
гг. 

1942-1943 
гг. 

железобетон, 
мрамор 

железобетон 

Кирпич 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№ 109 

№109 

№ 109 

№446 

№446 

Удовл. 

Удов л. 

Удовл. 

Удовл. 

Неудов. 

2000048000 

2000050000 

2000051000 

на трассе Наурская— 
Ищерская 

ст-ца Мекенская, 
в парке 

ст-ца Савельевская, 
в сквере центра станицы 

Ст. Ищерская, 
автотрасса Моздок-Кизля] 

ст-ца Мекенская, у 
кладбища 

17 



10. 

битвы за Северный 
Кавказ. 

Братская могила 5-ти 
советских воинов, 

погибших в борьбе с 
фашистскими 

захватчиками в период 
битвы за Сев. Кавказ 

1942-43 гг. Регионального №446 Неудов. ст-ца Мекенская 

ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА 

11. Памятник В.И. Ленину 1925 г. ск-В.В. 
Козлов; 
бронза, 
бетон, 

кирпич. 

Регионального №109 Утрач. 2000052000 ст-ца Наурская 

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

12. 

13. 

14. 

Братская могила 43-х 
советских воинов, 
погибших в борьбе за 
Северный Кавказ 
Братская могила 
советских воинов-
десантников 7-й 
бригады 10-корпуса и 
12-й бригады 9-
корпуса, погибших в 
борьбе с фашистами в 
период битвы за 
Северный Кавказ. 
Братская могила 72-х 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 

1942 г. 

1942 г. 

1942 г. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№446 

№446 

№446 

Удовл. 

Удовл. 

Неудов. 

с. Новотерское, 
на территории начальнс 

школы 

с. Рубежное, 
ул. Победы 

ст-ца Савельевская, 
кладбище 

18 



15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

Кавказ 

Братская могила воинов 
11 -й Красной армии, 
погибших в годы 
гражданской войны. 
Установлен памятный 
знак. 
Братская могила воинов, 
погибших в ВОВ, 11 
погибших. 

Памятник летчику 
Ревазову, погибшему в 
ВОВ 1942г. 

Братская могила воинов, 
погибших в ВОВ 1941-
45 гг. 
Памятник неизвестному 
солдату ВОВ 1941-45гг. 

Памятник неизвестному 
солдату ВОВ 

Памятник неизвестному 
солдату ВОВ 

Братская могила воинов, 
погибших в ВОВ 

1949г. 

1941-1945 
гг. 

1941-
1945гг. 

1941-1945 
гг. 

1941-1945 
гг. 

1941-1945 
гг. 

1941-1945 
гг. 

1941-1945 
гг. 

Железобетон 
Ск. И.Д. 
Бекичев 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№109 

№446 

№446 

№446 

№446 

Неуд. 

Хорош. 

Неудов. 

Удовл. 

Хорош. 

Удовл. 

Удовл. 

Удовл 

ст. Николаевская, у 
трассы Грозный-

Наурская. 
У въезда в станицу. 

ст. Ищерская, 
ж/д станция 

х. Капустин, 
на юго-вост. окраине 

с. Ульяновская, перед 
администрацией 

ст. Новое Солкушено, 
в парке 

с. Чернокозово, 
парк культуры и отдых 

ст. Николаевская, 
у въезда в станицу. 

х. Капустин, 
на южной окраине. 

АРХИТЕКТУРА 

23 Церковь Покрова. Регионального Удовл. ст. Мекенская 

19 



24. 

25. 

АР> 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

1. 

2. 

Церковь Рождества 
Христова. 

Парк культуры и отдыха. 

СЕОЛОГИЯ. 

Курганы «Мекенские». 

Курганный могильник. 

Курганный могильник. 

Курганный могильник. 

Курганный могильник. 

Братская могила 
участников Гражданской 
войны, погибших от рук 
деникинцев в 1919 г. 
Установлен памятный 
знак. 
Могила Рухлина Ф.П. 
членов реввоенсовета 
Сунженской линии, 

~ - Регионального 

Регионального 

-

— 

Восста
новлен 

Удов. 

-

-

-

-

3 тыс.до 
н.э. 

3 тыс.до 
н.э. 

эпоха 
поздней 

бронзы до 
золотоорд. 

времён. 
Зтыс.до 

н.э. 

не устан. 

Федерального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№624 

" 

" 

" 

" 

-

-

-

~ 

2010006000 

-

-

-

СУНЖЕНСКИЙ РАЙОН 

1949 г. 

9 мая 
1966 г. 

камень. 

железо. 

Регионального 

Регионального 

№109 

№ 109 

Удов. 

Вост. — 

2000066000 

2000067000 

ст. Наурская 

ст. Наурская 

станица Мекенская, 
«Курганные поля» 

совхоз им. С. Кирова 

станица Калиновская 

станица Николаевска* 

станица Савельевская 

с. Серноводское, 
кладбище. 

с. Серноводское, 
кладбище. 

20 



3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

повешенного 
белогвардейцами. 
Установлен обелиск. 
Могила Кутулова А.А. 
расстрелянного 
белогвардейцами 19 
августа 1918г. 
Установлен обелиск 
Могила Г.Г. Куликова, 
члена реввоенсовета 
Сунженской линии, 
повешенного 
белогвардейцами 21 
февраля 1919г. 
Установлен обелиск. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками. 
Установлен обелиск. 
Памятник на братской 
могиле Героев 
Гражданской войны, 
погибших в боях за 
Советскую власть в 
1919г. 
Памятник павшим в 
годы ВОВ. 

9 мая 
1966 г. 

9 мая 
1966 г. 

1949 г. 
1967 г. 

1960г. 

1967г. 

железо. 

железо. 

железо, 
бетон. 

кирпич 

железо, 
бетон 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№109 

№ 109 

№109 

Неуд. 

Неуд. 

Удов. 

На 
стадии 

восстан. 

Неуд. 

2000068000 

2000069000 

2000070000 

2000060000 

с. Серноводское, 
кладбище. 

с. Серноводская, 
кладбище. 

с. Серноводская, 
сельхозтехникум. 

с. Ассиновская, 
кладбище. 

с. Серноводск, курорт 
«Серноводск-
Кавказский» 

21 



УРУС - МАРТАНОВСКИЙ РАЙОН 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. 

2. 

3. 

4. 

Братская могила 
защитников села, 
погибших в боях с 
белогвардейцами. 
Установлен памятный 
знак. 
Братская могила 
красноармейцев и 
партизан, погибших в 
боях за Советскую 
власть в 1918-1920 гг. 
Установлен памятный 
знак. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Памятник, погибшим от 
рук бандитов в 1945 г. 

1926 г. 

1926 г. 

1943 г. 

1946 г. 

Кирпич 
оштукатурен 

ный 

Кирпич 
оштукатурен 

ный 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№109 

№ Ю9 

Неуд. 

Неуд. 

Утрач. 

Утрач. 

2000072000 

2000073000 

с. Алхан-Юрт, у среди 
школы 

с. Гойты, кладбище. 

с. Урус-Мартан 

центр пл. 
Урус-Мартана 

ШЕЛКОВСКОЙ РАЙОН 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. Братская могила воинов 
И-й Красной Армии, 
погибших в годы 
Гражданской войны. 
Установлен обелиск. 

Ноябрь 
1967 г. 

ск. В. Д. 
Малюков 
железо
бетон. 

Регионального №109 50% 
раз. 

2000077000 окраина ст.Шелковской 

22 



2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Братская могила воинов 
П-й Красной Армии, 
погибших в боях с 
белогвардейцами. 
Установлен памятный 
знак. 
Памятник воинам-
станичникам, павшим в 
боях с фашистскими 
захватчиками. 
Установлен памятный 
знак. 
Братская могила воинов 
11-й Красной Армии, 
умерших от тифа. 
Установлен памятный 
знак. 
Памятник воинам 
погибшим в годы ВОВ 

Литературный 
дом-музей. 
им. М.Ю. Лермонтова. 
Литературно-
этнографический 
музей им. Л.Н. 
Толстого. 
Братская могила воинов 
П-й Красной Армии, 
погибших у 
виноградных садов, 
в годы Гражданской 
войны. Установлен 
памятный знак. 

Ноябрь 
1967 г. 

1967 г. 

1919г. 

1967 г. 

Вторая 
половина 

18 в. 
1913 г. 

1935 г. 

ск. А. Н. 
Сафронов 
кирпич. 

ск А.Н. 
Сафронов 

железобетон. 

железобетон 

ск. И.О. 
Бекичев 
ар.Я.С 

Беркович 
бетон. 

кирпич. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№109 

№ 109 

№109 

№ 109 

Вновь 
выяв-
леные 
Вновь 
выяв-
леные 

№109 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Хорош. 

Хорош. 

Неуд. 

2000078000 

2000079000 

2000082000 

2000080000 

2000083000 

ст. Дубовская, около JL 

ст. Дубовская, около J1 

хут. Парабоч, кладбищ 

ст.Каргалиновская, 
около ДК. 

селение Парабоч. 

ст-ца Старогладовская 

ст-ца Старогладовская 

23 



9. 

10. 

Братская, могила воинов 
Красной Армии, 
погибших в боях за 
Советскую власть в 
1918-1920 гг. Установлен 
памятный знак. 
Братская могила воинов 
И-й Красной Армии, 
погибших от тифа в 
1918-1919 гг. Установлен 
обелиск. 

1922 г. 

1961 г. 

Кирпич 
оштукатурен 

ный. 

Кирпич, 
железобетон 

Регионального 

Регионального 

№Ю9 

№109 

Утрач. 

Неуд. 

2000084000 

2000085000 

ст.Червленная, около,, 

ст.Червленная, у вокза 

ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА. 

11. Памятник В.И. Ленину. Сентябрь 
1967 г. 

Изготовлен 
Московским 
художествен 
ным фондом, 

дюра
люминий 

Регионального №109 Утрач. 2000086000 ст-ца Шелковская, цент 

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ. 

12. 

13. 

14. 

15. 

Обелиск воинам-
землякам, павшим в 

^тщы ВОВ 
Место казни 
красноармейцев XI 
армии белогвардейцами. 
Могила красноармейцев 
XI армии, умерших от 
тифа и убитых кулаками. 

Могила красноармейцев 
XI армии, умерших от 
тифа. 

07.05. 
1966 г. 

1918-1919 
гг. 

1918 г. 

1918- 1919 
гг. 

ск.Ушаков, 
железо-бетон 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№ 109 

№446 

№446 

№446 

Неуд. 

Утрач. 

Неуд. 

Неуд. 

- 2000087000 с-з «Шелковской». 

ст-ца Шелковская, парк 

ст-ца Шелковская межд 
винзаводом и ж.д. 

станицей. 

станица Гребенская. 

24 



16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

Могила красноармейцев 
XI армии, погибших за 
Советскую власть. 
Могила красноармейцев 
XI армии, умерших от 
тифа. 
Могила красноармейцев 
XI армии, погибших за 
Советскую власть. 
Братская могила воинов 
11 -й Красной Армии, 
умерших от тифа и 
повешенных 
белогвардейцами. 
Установлен памятный 
знак. 
Братская могила 
советских 
воинов, погибших в боях 
с фашистскими 
захватчиками. 
Установлен памятный 
знак. 

1918-1919 
гг. 

1918-1919 
гг. 

1918-1919 
гг. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№446 

№446 

№446 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

2000081000 

станица Курдюковскг 

станица 
Новощедринская 

станица Старогладовс* 

станица Каргалиновск. 
ж/д вокзал. 

окраина станицы 
Шелковская. 

АРХЕОЛОГИЯ. 

21. 

22. 

23. 

Городище «Мамаевское» 

Городище (крепость) 
«Лаботорня». 

Городище 
«Шелковское». 

раннее 
средневеко 

вье, 
позднее 
16 век. 

Середина 
16 век. 

8 - 9 века. 

Федерального 

Федерального 

Федерального 

№ 
1327 

№ 
1327 

№624 Неуд. 

2010011000 

2010012000 

2010013000 

В 3 км западнее хутора 
Парабоч. 

В 2 км восточнее 
ст. Старощедринская. 

станица Шелковская. 

25 



АЧХОЙ-МАРТАНОВСКИЙ РАЙОН 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. 

2. 

3. 

4. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила 
советских воинов. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 

1943 г. 

1943г. 

1943 г. 

1943 г. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№446 

№446 

№446 

№446 

Удов. 

Утрач 

Удов. 

50% 
раз. 

2000143000 

2000144000 

2000145000 

2000146000 

с. Ачхой-Мартан, 
в центре, за ДК. 

с. Бамут 

хутор Давыденко. 

селение Самашки. 

ВЕДЕНСКИЙ РАЙОН 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

26 



1. Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 

1943 г Регионального №446 Удов. селение Ведено. 

г. ГУДЕРМЕС 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. 

2. 

Обелиск на братской 
могиле 20-ти воинов, 
погибших в ВОВ. 

Памятник-обелиск, 
выпускникам СШ № 5, 
погибшим в ВОВ 

1941-1945 
гг. 

1941-1945 
гг. 

Регионального 

Регионального 

Удовл. 

Удовл. 

Северное городское 
кладбище. 

г. Гудермес 
СШ № 5. 

ГУДЕРМЕССКИЙ РАЙОН. 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. 

2. 

3. 

4. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Памятник погибшим 
односельчанам. 
С барельефом 
«Скорбящая мать». 
Памятник герою СССР 
X. Нурадилову. 

Мемориальная доска с 
надписью « Вечная слава 

Героям». 

1943 г. 

1981 г. 

1985 г. 

1979 г. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№446 Удовл. 

Удовл. 

Неуд. 

Удовл 

с. Брагуны. 

Центр 
с. Кошкельды. 

селение Ишхой - Юрт. 

селение Герзель-Аул. 

27 



НАДТЕРЕЧНЫЙ РАЙОН 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Могила 13-ти советских 
воинов, погибших в 
борьбе с фашистами в 
период битвы за 
Северный Кавказ. 
Могила советского 
офицера, погибшего 
в борьбе с фашистами в 
период битвы за 
Северный Кавказ. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 

1942 г. 

1942 г. 

1942 г. 

1942 г. 

1942 г. 

1942 г. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№446 

№446 

№446 

№446 

№446 

№446 

Утрач. 

Удовлет. 

Утрач 

Утрач. 

Удовлет. 

Удовлет. 

с. Надтеречное, 
ул. Комсомольская 2 

с. Надтеречное, парк 
районной больницы. 

селение Бено-Юрт. 

с. Братское. 

с. Верхний Наур. 

с. Горагорск, центр. 

28 



7. 

8. 

битвы за Северный 
Кавказ. 

Братская могила 
советских воинов, 

погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 

Кавказ. 
Братская могила 

советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 

Кавказ. 

1942 г. 

1942 г. 

Регионального 

Регионального 

№446 

№446 

Удовлет. 

Удовлет. 

с. Знаменское, во дво] 
средней школы № 1. 

с. Гвардейское 

НОЖАЙ-ЮРТОВСКИЙ РАЙОН 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. 

2. 

Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Северный 
Кавказ. 
Братская могила 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистами в период 
битвы за Сев. Кавказ. 

1942 г. 

1942 г. 

Регионального 

Регионального 

№446 

№446 

Удовлет. 

Удовлет. 

селение Зандак. 

3 км северо-восточнее с 
Зандак. 

ШАТОЙСКИЙ РАЙОН бывший СОВЕТСКИЙ РАЙОН. 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 

1. Братское кладбище 
воинов -
чекистов, погибших в 

1942- 1943 
гг. 

бетон. Регионального №109 Удовлет. 2000055000 западная окраина села 
Итум-Кали. 

29 



2. 

3. 

4. 

боях с фашистскими 
диверсантами. 
Установлен памятный 
знак 
Братская могила воинов-
чекистов, погибших в 
боях с фашистскими 
диверсантами. 
Установлен памятный 
знак. 
Дом, в котором был 
штаб группы Терских 
областных 
повстанческих войск. 
Дом, в котором жил один 
из руководителей 
борьбы за Советскую 
власть на Северном 
Кавказе Шерипов 
Асламбек 
Джемалдинович. 
Могила Шерипова 
Асланбека 
Джемалдиновича, одного 
из руководителей 
борьбы за Советскую 
власть на Северном 
Кавказе. Установлен 
обелиск. 

1943-1945 
гг. 

1919-1920 
гг. 

1959 г. 

бетон. 

ск. Г. М. 
Даурбеков 

мрамор, 
бетон 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№109 

№ 

№ 109 

Удовлет. 

Утрач 

Удовлет. 

2000056000 селение Шатой. 

селение Шатой. 

с. А.Шерипова. 

ШАЛИНСКИЙ РАЙОН 
ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ. 

1. Мемориал воинам, 
павшим в годы ВОВ. 

Регионального Удовлет. г. Шали. 

30 



ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ 
КУРЧАЛОИСКИИ РАЙОН 

1. Старая мечеть. Регионального Восстан. Селение Курчалой. 

АРГУНСКИЙ ИСТОРИКО-АРХИТЕКТУРНЫИ И ПРИРОДНЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК 

№ 
п/п 

1 

Наименование 
Памятника 

2 

Датировка 
памятника 

3 

Автор, 
архитектор, 
скульптор; 
материал 

4 

Категория 
охраны 

5 

Докум 
енто 
приня 
тии на 
госох 
рану 

6 

Тех. 
состоян 

ие 

7 

Современ
ное испо
льзование 

8 

Код 

9 

Местонахождение 
памятника 

10 

1 

2 

2\1 

3 

Шатойская боевая 
башня. 

Шатойский могильник 
№1 

Шатойский могильник 
№2 

Гатин-Калинский 
могильник №1 до н.э. 

XIV-XVI 
вв. 

XIVB. нач. 
XVIIBB. 

XVIIB. 

-\-

Регионального 
значения 

Регионального 

-\-

Регионального 

Указ 
Презид 

ента 
РФ 
от 

20.02.9 
5 №176 
№176 

-\-

№176 

Удов. 

Неуд. 

-\-

Неуд. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

Не исполь
зуется 

Шатойский р-н, с. Шатой 

Шатойский р-н, с. Шатой 

-\-

Шатойский р-н, 
с.Асламбек-Шерипово 

31 



3\1 Гатин-Калинский 
могильник №2 и место 
поселения эпохи бронзы 
Юкер-Келойская (Гатин-
Калинская) боевая 
башня 

Борзойское поселение 
-Могильник №1 
-Могильник №2 

Тумсойская жилая 
башня 

Нихалойская каменная 
крестообразная стела. 

7\1 

10 

11 

12 

12\ 
1 

Нихалойская 
(сторожевая) 
башня-убежище. 

Урдюхойские останки 
башен. 

Ачалойская боевая 
башня. 

Дайский могильник 

Ватан-Кортский 
могильник 

Харачойская башня-
стела 

Могильник 

XVII-
XIVBB. До 

н.э 
XIV-

XVIBB. 

XIV-
XVIIBB. 

XIV-XVI 
вв. 

XIV-XVI 
вв. 

XIV-XVI 
вв. 

XIV-XVII 
вв. 

XIV-XVI 
вв. 

П-тысяч. 
до н. э. 

XIV-XVII 
вв. 

XIVB. 

V-VIIIBB. 

-\-

-\-

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

№176 

-\-

Неуд. 

№176 

Регионального 

Регионального 

№176 

№176 

-\-

Не исполь
зуется 

Утрач. I Не исполь
зуется 

Сохр. 
до 6м в 

вые. 

-\-

Регионального 

№176 

№176 

Неуд. 

Сохр. 
Прав. 

Угол во 
2 этаже 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

Утрач. 

Регионального №176 

Регионального 

Регионального 

№176 

№176 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Утрач. 

-\- -\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

Шатойский р-н, с.Сатт 

Шатойский р-н, с.Барзс 

Шатойский р-н, с.Тумсс 

Шатойский р-н, с.Нихаж 

Шатойский р-н, с.Урдюхс 

Шатойский р-н, с.Ачало! 

Шатойский р-н, с.Дай 

Шатойский р-н, с.Тумсой 

Веденский р-н, с.Харачой 

32 



12\ 
2 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Поселение 

Цикаройские башенные 
постройки 

Хойский архитектурный 
комплекс: 
- Боевая башня 
-Могильник 
-Каменный крест 

Казенойский замок 
«Алдам-Гези» 

Садойские башенные 
постройки 

Хиндойское поселение 

Орсхойские башенные 
постройки 

Харкаройская боевая 
башня 

Макажойские башенные 
постройки 
-Мечеть 
-Пещерные погребения 
Шаройский 
архитектурный 
комплекс, (башни с 
петроглифами) 
-Боевые башни №№1-4 
-Жилые башни №№1-7 

II-I тыс. до 
н. э. 

XII-XVI вв. 

XII-XVIBB. 

XII-XVIBB. 

XII-XVIBB. 

предскифс 
кое время 

XII-XVIBB. 

XII-XVIBB. 

XII-XVIBB. 

XVII-
XVIIIBB. 

XIV-
XVIBB. 

-\-

" 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

-\-

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

-\-

Развал. 

Удов. 

Неуд. 

50% 
раз. 

50% 
раз. 

50% 
раз. 

Удов. 

50% 
раз. 

в авар, 
сост. 

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

"~ -\-

Веденский р-н, с.Цикарс 

Веденский р-н, с.Хой, бл 
озера Казенной-Ам 

Веденский р-н, с.Казеной 
озера Казенной-Ам 

Веденский р-н, с.Садой 

Веденский р-н, с.Хиндой 

Веденский р-н, с.Орсхой 

Веденский р-н, с.Харкаро] 

Веденский р-н, с. Макажо] 

Шаройский р-н, с. Шарой 

33 



23 

24 

24\ 
1 

24\ 
2 

25 

26 

27 

28 

29 

29\ 
1 

30 

Шаройский каменно-
ящечный могильник 

Сандахойские башенные 
постройки 

Полубоевая башня 

Жилые башни 

Качехойская боевая 
башня 

Хуландойская боевая 
башня 

Хакмадойские башенные 
постройки с 
петроглифами 
-Жилые башни №№1-4 
- Лечебница с целебным 
источником 
-Мечеть 
Жогалдойские башенные 
постройки с 
петроглифами, жилые 
башни №№1-9 
Шикаройские башенные 
постройки с 
петроглифами, 

Жилые башни №№1-21 

Химойские башенные 
постройки с 
петроглифами, Жилые 

1400г. до 
н.э. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIXB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

-\-

XIV-
XVIBB. 

" 

-\-

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№176 

№176 

-\-

-\-

№176 

№176 

№176 

№176 

-\-

№176 

в авар, 
сост. 

50% 
раз. 

-\-

руинир. 

Удов. 

Авар. 

50% 
раз. 

50% 
раз. 

50% 
раз. 

-\-

50% 
раз. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

Не исполь
зуется 

*" Шаройский р-н, с.Шаре 

Шаройский р-н, 
с.Сандахой 

-\-

-\-

Шаройский р-н, с.Качехс 

Шаройский р-н, 
с.Хуландой 

Шаройский р-н, 
с.Хакмадой 

Шаройский р-н, 
с.Жогалдой 

Шаройский р-н, с.Шикарс 

-\-

Шаройский р-н, с.Химой 

34 



31 

31\ 
1 

32 

Я 

34 

зь 

36 

36\ 
1 

36\ 
2 

36\ 
3 

37 

38 

башни №№1-5 

Башен-Калинская 
башня-убежище 

Останки Евдокимовской 
крепости 

Гучум-Калинская боевая 
башняХГУ-ХУ1вв. 

Ушкалойская 
(сторожевая) 
башня-убежище 
Верхне-Кокадойские 
башни и склепы 

Итум-Калинская боевая 
башня 

Пакочский замковый 
комплекс площадью 17 
тыс.кв.м. и др.различн. 
каменные постройки 
Боевая башня 

Жилые башни №1,2,3 

Мечеть-близ селения 
Итум-Кале 

Бекхайлинские боевые 
башни №№ 1 -3 

Хучи-арийские 
башенные постройки 

XIV-
XVIBB. 

XIXB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XI-XVBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

. . ._ 

~ 

-\-

~ 

~ 

~ 

-

-\-

-\-

-\-

-

Регионального 

-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Федерального 

Федерального 

Федерального 

Федерального 

Регионального 

Регионального 

35 

№176 

-\-

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 
№624 

-\-

-\-

-\-

№176 

№176 

50% 
раз. 

-\-

Развал. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

-\-

-\-

-\-

Неуд. 

Развал. 

Не исполь
зуется 

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

' 

" 

" 

• * 

" 

. " 

" 

— 

" 

Итум-Калинский р-н, бл: 
с.Башен-Кале 

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Гучум-Кале 

Итум-Калинский р-н, 
с.Ушкалой 

Итум-Калинский р-н, 
с.Кокадой 

Итум-Калинский р-н, 
бывшее село Гзергой 

Итум-Калинский р-н, 
хутор Пакоч (окраина 

с.Итум-Кали) 

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Кокадой, гора Бекхайла 

Итум-Калинский р-н, ю-з 
окраина с.Итум-Кале 



39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

48\ 
1 

Хачаройская боевая 
башня 

Тонгхойский замковый 
комплекс 

Тусхаройские башни 
- Боевая башня 
- Жилые башни №№1-4 
Тусхаройская мечеть 

Эзмийский 
архитектурный 
комплекс, склепы, 
башни «Бати-Гала» и 
поселение 
Верхнеекейские 
склеповые постройки 

Нижнекейская боевая 
башня 

Шундинская боевая 
башня, и комплексный 
историко-природный 
памятник «Шундинская 
котловина» 
Баулойская боевая 
башня 

Дёрская боевая башня 
№1 

Дёрская боевая башня 
№2 

XIV-
XVIBB. 

XV-
XVIIBB. 

XIV-
X V I B B . 

X I X B . 

XIV-
X V I B B . 

XIV-
X V I B B . 

XIV-
X V I B B . 

XIV-
X V I B B . 

XIV-
X V I B B . 

XIV-
X V I B B . 

' 

-\-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

-\-

Удов. 

Удов. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Хорош. 

Удов. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

" Итум-Калинский р-н, 
с.Хачарой, в местечке Га 

Итум-Калинский р-н, 
Чанты-Аргунское ущел] 

на р.Тонгхой-эхк 
Итум-Калинский р-н, 

с. Цацах 

Итум-Калинский р-н, 
с.Тусхарой 

Итум-Калинский р-н, 
с.Эзихой 

Итум-Калинский р-н, 
с.Верхний-Кей 

Итум-Калинский р-н, 
с.Нижний-Кей 

Итум-Калинский р-н, 
с.Шунды, низовье 

р.Гешичу 

Итум-Калинский р-н, 
с.Баулой 

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи (хут.Дёре) 

-\-

36 



49 

50 

51 

52 

53 

54 

54\ 
1 

54\ 
2 

55 

56 

56\ 
1 

56\ 
2 

Эткалинский башенный 
комплекс: 
-Боевая башня 
-Жилые башни №1, №2 
Эткалинская 
башнеобразная мечеть 

Хелдинские боевая и 
жилая башни 

Хаскалинские боевая и 
жилая башни XIII- XVIII 
вв. 
Шулакагская жилая 
башня, и склеповый 
могильник 
Талкалинские башенные 
постройки 

Жилые башни 

Полубоевые башни с 
петроглифами 

Титча-Дукская жилая 
башня ХШв. и 
могильник 
Архитектурный 
комплекс «Кирда-
бавнаш» 
Боевые башни №№1-3 

Склеп 

XIV-XVIBB 

XVIII-
XIXBB. 

XIV-
XVIBB. 

Х- ХИвв. 

X I V -
XVIBB. 

XIII-
XIVBB. 

XIV-
XVIIBB. 

-\-

-\-

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

-\-

-\-

№176 

№176 

-\-

-\-

50% 
раз. 

Удов. 

50% 
раз. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

руины 

-\-

Неуд. 

Развал. 

-\-

Неуд. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Л-

-\-

2010007001 
2010007002 
2010007003 

-\-

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи (хут.Эткали 

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи (хут.Эткали} 

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи (хут.Хелды) 

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи (хут.Хаскали 

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи (хут.Шула) 

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи 

-V 

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Тазбичи, урочищеТыт-г 

Итум-Калинский р-н, 
с.Кирды 

-\-

-\-

37 



57 

58 

59 

59\ 
1 

59\ 
2 

59\ 
3 

60 

61 

61\ 
1 

61\ 
2 

61\ 
3 

Кенахойские башенные 
постройки 
-Боевые башни №1, №2 
-Жилые башни №№1-8 

Эльта-Пхийские боевые 
башни №№ 1 -3 

Моцаройский замковый 
комплекс 

Боевая башня 

Жилые башни №№1-10 

Склеп 

.Баройские башенные 
постройки 
- Боевая башня 
-Жилые башни №№1-10 
-Могильник 
Никаройский 
архитектурный комплекс 

Боевая башня 

Жилые башни №№ 1-10 

Полубоевая башня 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

-\-

-\-

-\-

№176 

№176 

№176 

-\-

-\-

-\-

№176 

№176 

-\-

-\-

-\-

50% 
раз. 

50% 
раз. 

Удов. 

50% 
раз. 

Развал. 

руины 

50% 
раз. 

Удов. 

Неуд. 

Удов. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н 
с.Верхний и Нижний Kei 

Итум-Калинский р-н, 
с.Эльта-Пха 

Итум-Калинский р-н, 
с.Моцара 

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с. Бара 

Итум-Калинский р-н, 
с.Никара 

-\-

-\-

-\-

38 



62 

62\ 
1 

62\ 
2 

62\ 
3 

63 

63\ 
1 

63\ 
2 

64 

64\ 
1 

64\ 
2 

65 

66 

Гимройский 
архитектурный комплекс 

Боевая башня 

Жилые башни №№ 1-4 

Полубоевые башни №№ 
1-3 

Тугойский 
архитектурный 
комплекс -1 (в форме 
полукруга) 
Боевые башни №№1,2 

Жилые башки 

Тугойский 
архитектурный 
комплекс-2 (вытянутая 
форма) 
Боевые башни №№1,2 

Жилые башни 

Погойский 
архитектурный комплекс 
-Боевые башни №№ 1 -8 
-Жилые башни №№ 1-11 
Це-Калойский 
архитектурный комплекс 
-Боевая башня 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

~ 

-\-

-\-

-\-

-\-

-V 

-\-

-\-

Регионального 

-\-

-\-

-\-

Регионального 

-\-

-\-

Регионального 

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

№176 

-\-

-\-

-\-

№176 

-\-

-\-

№176 

-\-

-\-

№176 

№176 

~ 

Удов. 

50% 
раз. 

Удов. 

Удов. 

Удов. 

Неуд 

Удов. 

Неуд 

Удов. 

Удов. 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Гимрой 

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Туга 

-\-

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Пога 

Итум-Калинский р-н, 
с.Ца-Кале 

39 



67 

67\ 
1 

67\ 
2 

68 

69 

70 

71 

72 

72\ 
1 

72\ 
2 

- Полубоевые башни 
№№ 1-10 

Васеркелойский 
архитектурный комплекс 

Боевые башни №№1,2 

Жилые башни (более 20-
ти построек) 

Васеркелойский 
некрополь (надземные 
склепы №№ 1 -36) 
Некрополь Вайраз-кел 

-Малхистинская боевая 
башня № 1 
-Малхистинская боевая 
башня №2 

Некрополь Цой-Педе 
-Святилища (Селинги) 
№№ 1,2 
- Надземные склепы 
№№1-42 
Мешийские башни и 
склепы 

Боевая башня 

Надземные склепы №№ 
1,2 

XIV-
XVIBB. 

X-XIVBB. 

XIV 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

-\-

-\-

-\-

-\-

Регионального 

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

Федерального 

Федерального 

Регионального 

-\-

-\-

№176 

-\-

-\-

№176 

№176 

№176 
Пост. 
СМ 

РСФСР 
№624 
№176 
№624 

№176 

-\-

-\-

Удов. 

Неуд. 

руины 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Удов. 

Удов. 

Удов. 

Не исполь
зуется 

-V 

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

-\-

-\-

2010009000 

2010010000 

2010008000 
2010008001 

2010008002 

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Васеркел 

-\-

-\-

Итум-Калинский р-н, 
с.Васеркел 

Итум-Калинский 
р-н, с.Ца-Кале 

Итум-Калинский 
р-н, с.Цой-Педе 

Итум-Калинский р-н, 
с.Цой-Педе 

Итум-Калинский 
р-н, с.Меши 

-\-

-\-

40 



72\ 
3 

73 

74 

74\ 
1 

74\ 
2 

74\ 
3 

74\ 
4 

75 

75\ 
1 

75\ 
2 

75\ 
3 

75\ 
4 

Жилые башни №№ 1,2 

Тертийский 
архитектурный 
комплекс: 
-Жилые башни №№ 1-7 
-Напдземный склеп 
-Святилище (Катков) 
Икольчинский 
архитектурный комплекс 

Боевые башни №№1,2 

Жилые башни №№ 1 -3 

Загородительная стена 

Полуподземные склепы 
№№ 1-4 

Саханойский 
архитектурный комплекс 

Боевая башня 

Жилые башни №№1-3 

Надземный склеп 

Святилище (Катков) 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

-\-

-\-

-\-

-\-

XIV-
XVIBB. 

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

Регионального 

Регионального 

-\-

-\-

-\-

-\-

Регионального 

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

№176 

№176 

-\-

-\-

-\-

-\-

№176 

-\-

-\-

-\-

-\-

Развал. 

Удов. 

Неуд. 

-\-

50% 
раз. 

50% 
раз. 

50% 
раз. 

Удов. 

Развал. 

Неуд. 

50%раз. 

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

-\-

-\-

Не исполь
зуется 

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский 
р-н, с.Терте 

Итум-Калинский 
р-н, с. Икольчи 

-\-

-\-

-\-

-\-

Итум-Калинский 
р-н, с.Саханы 

-\-

-\-

-\-

-\-

41 



75\ 
5 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

Святилище (Селинг) 

Комалхинский 
архитектурный комплекс 
-Жилые башни 
-Полубоевые башни 
-Некрополь 
Коротахский 
архитектурный комплекс 
- Боевая башня 
- Жилые башни 
-Полубоевые башни 
-Загородительная 
(оборонит)стена 
-Надземные склепы 
Басхойский 
архитектурный комплекс 
-Боевая башня 
-Жилые башни 
-Загородительная стена 
Маштаройские 
башенные постройки 

Дозийские башенные 
постройки 

Тешийские башенные 
постройки 

Нахарастский 
архитектурный 
комплекс: 
-Жилые башни 
-Боевые башни 
Бенистийский 
архитектурный комплекс 
-Жилые башни 

-\-

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

-\- -\-

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

-\-

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Удов. 
Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

-\-

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

-\- -\-

Итум-Калинский 
р-н, с.Комалх 

Итум-Калинский 
с.Коротах 

Итум-Калинский р-н, 
верховье р.Аргун 

Итум-Калинский 
р-н, верховье р.Аргун 

Итум-Калинский 
р-н, с.Дозе 

Итум-Калинский 
р-н, верховье р.Аргун 

Итум-Калинский 
р-н, верховье р.Аргун 

Итум-Калинский 
р-н, с.Банах 

42 



84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

-Полубоевые башни 

Галанчожские башенные 
постройки 

Галанчожский храм-
святилище «Мирз-Богу» 

Итиркалинский 
архитектурный 
комплекс: 
-Боевая башня 
-Жилые башни 
-Башня встроенная в 
скальную нищу 
Вилахское каменное 
изваяние 

Мизир-Кортская жилая 
башня и надземный 
склеп 
Бицийский 
архитектурный комплекс 
-Жилые башни 
-Полубоевые башни 
Зенгалийский 
архитектурный комплекс 
-Жилые башни №№ 1-15 
-Полубоевые башни 
№№ 1-4 
Керетинский 
архитектурный комплекс 
-Жилые башни 
-Полубоевые башни 
Хайбахский 
архитектурный комплекс 
-Боевая башня 

XIV-
XVIBB. 

XIVB. 

XIV-
XVIBB. 

V-VIIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Удов. 

Удов. 

Удов. 

Удов. 

Удов. 

50% 
раз. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Ачхой-Мартановский р-
с.Галанчож 

Ачхой-Мартановский рн 
с.Галанчож 

Ачхой-Мартановский p-i 
с.Итир-Кале 

Ачхой-Мартановский р-г 
с.Вилах 

Ачхой-Мартановский р-н 
с.Мизир-Кале 

Ачхой-Мартановский р-н 

Ачхой-Мартановский р-н 
с.Зенгали 

Ачхой-Мартановский р-н, 
окрестности озера 

Галанчож 

Ачхой-Мартановский р-н, 
с.Хайбах 

43 



— 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

10 
0 

-Жилые башни 

Ялхаройский 
архитектурный комплекс 
-Боевые башни 
-Жилые башни 
Цеча-ахкинский 
архитектурный комплекс 
-Боевая башня 
-Жилые башни 
-Циклопические 
постройки 
Хевхаройская башня 
(встроена в скальную 
расщелину в 3 яруса 
Моцархойская башня 
(представляет собой 
скальные нищи в 3 
яруса) 
Чермахойские башенные 
постройки 

Тистихойские башенные 
постройки 

Хилахойские башенные 
постройки 

Эгичожский 
архитектурный комплекс 

XIV-
XVIBB. 

ГУв.до н.э.-
XVIB. Н.Э. 

X-XIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

XIV-
XVIBB. 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

Регионального 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

№176 

50% 
раз. 

50% 
раз. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Неуд. 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Не исполь
зуется 

Ачхой-Мартановский р-
с.Ялхарой 

Ачхой-Мартановский р-
с.Цеча-ахк 

Ачхой-Мартановский р-
с.Хевхарой 

Ачхой-Мартановский р-] 
с.Моцарх 

Ачхой-Мартановский p-i 
с.Чармах 

Ачхой-Мартановский p-i 
с.Тистихой 

Ачхой-Мартановский р-? 
с.Хилах 

Ачхой-Мартановский р-г 
ущелье р.Цеча-ахк 

44 


